¹ Psal. 1.

judicans duodecim tribus Israel ¹. Vobis vero et posteris vestris regibus committimus ad vocationem et tuitionem ejusdem loci, et omnium totius Angliæ Ecclesiarum, ut vice nostra cum consilio episcoporum et abbatum, constituatis ubique quæ justa sunt, scientes pro hoc vos recepturos dignam mercedem ab eo, cujus regnum et imperium non desinet, nec minuetur in sæculum ». Itucusque litteræ Apostolicæ ad S. Eduardum Anglorum regem.

13. *Concilium Accitanum in Hispania.* — Hoc eodem anno in Hispania Jaccæ in quam Osca

translata sedes, Concilium est celebratum, cui interfuerunt episcopi, Austindus archiepiscopus Auxitanus, Saucius episc. Aragonius, Paternus Cæsaraugustanus, Arnulphus Botensis, Cometius Calaguritanus, Willelmus Urgelitanus, Heraclius Bigerrinensis, Stephanus Olorensis, et Joannes Leontinensis. In quo in primis sacri ritus, temporum injuria depravati vel aboliti, sunt restituti, disciplina Ecclesiastica resarcita, moresque ad normam sacrorum canonum revocati. Insuper ne alio, quam Romano more sacre preces in Ecclesia persolverentur: et ut qui Osca erat episcopatus transferretur in Jaccam. Hæc summam de Concilio scripta reperimus.

¹ Matth. xix.

Anno periodi Græco-Romanæ 6553. — Anno Æræ Hispan. 1098. — Anno Hegiræ 452, inchoato die 5 Febr., Fer. 1. — Jesu Christi 1060.

— Nicolai II papæ 2. — Henrici IV reg. 1. Constantini Ducae imp. 1.

1. *Aldredus archiepisc. Eboracensis ad Nicolaum II delegatus.* — A num. 3 ad 13. *Aldredus* episcopus Wigorniensis die Nativitatis Christi currentis anni electus est archiepiscopus Eboracensis, et Romam delegatus a *sancto Eduardo* Anglorum rege ad Nicolaum II papam, ut ab eo peteret confirmationem Privilegiorum regni Angliæ, quam anno sequenti obtinuit, passumque ab eodem Nicolao II suscepit. Eodem anno MLXI, in Angliam rediit, detulitque litteras Nicolai II ad *sanctum Eduardum* datas, et confirmationem privilegiorum ab eo postulatam. Baronius tam litteras Nicolai II quam præfatam confirmationem hic recitat. Verum ex dictis anno superiori num. 7 et seqq., constat ipso fine presentis anni Romam *Aldredum* legatum missum, et non nisi cum prælatis litteris et Diplomate in Angliam anno sequenti reversum esse.

2. *Concilium Jaccetanum.* — Ad num. 13. Concilium Jaccetanum, quod hoc anno Baronius cum Surita in Indice refert anno MLXIII celebratum. Moretus enim lib. 2 Investigat. cap. 11, p. 494, laudat Chartam Dedicationis Ecclesiæ Jaccensis, datam a novem episcopis, qui Concilio interfuere, in qua legitur: « Facta Charta dedicationis an. MLXIII, Æra MCI », quo scilicet tempore *Ramirus* in Aragonia regnabat. Huic Concilio præfuit *Austindus*, archiepiscopus Auxitanus in Aquitania, quia Osca, quæ sedes erat episcopalis, tunc a Mauris occupabatur, et archiepiscopus Auxitanus hoc munere in

Navarra et in Aragonia fungebatur, ut alibi monstravi. Est autem *Jacca* Aragoniæ urbs ad Aragonium fl. posita. Surita lib. 1, cap. 18, scribit, in hoc Concilio abrogatum esse Gothicum officium, et Romanum admissum, agente Ramiro Aragoniæ rege. *Alphonsus VI*, Castellæ rex idem postea tentavit, sed Castellanos vix adducere potuit, ut sacros ritus mutarent, ut infra videbimus. In regno Aragoniæ invenio huic mutationi diu refragates esse monachos nominatissimi monasterii Sancti-Joannis Pennatensis. Martinezius enim in illius Historia asserit, se in ejus Archivis instrumenta reperisse hoc modo consignata: « Cum intravit lex Romana (id est, Officium Romanum) in Sanctum-Joannem XI kal. Aprilis, secunda septimana Quadragesimæ, feria tertia: vel Æra MEXX, sed legendum Æra MCIX, et prior numerus x in i mutandus; qui error a libranis non raro admissus. Laudati enim characteres annum Christi MLXXI certo designant, non vero annum Christi MLXVII, ut memoriæ lapsu corrigit Cossartius tom. ix Concil. pag. 1197. Sed non minus Aragonenses pertinaces fuere in antiquis ritibus defendendis, ut habet idem Cossartius, saltem id constat de prælatis monachis, uti anno MLXIII, num. 10 magis videbitur. Porro sedes episcopalis in eo Concilio ex urbe Osca, vulgo *Huesca*, Jaccam translata.

3. *Berengarius ad vomitum redit.* — Anno superiori *Liuppoldo*, seu *Liudboldo*, archiepiscopo Moguntino demortuo, ut habet chronographus Hil-

densheimensis, idque mense Decembri, ut tam Lambertus, quam Marianus Scotus in Chronicis tradunt, *Gozechinus* scholasticus egregiam prolixamque Epistolam ad *Valcherum* itidem scholasticum, suum olim discipulum, circa præsentis anni initium dedit, quam Mabillonius tom. iv Analect. publici juris fecit. In ea *Gozechinus* ait, se apud Leodium litteras docuisse, et Moguntiam tandem secessisse, tædio victum rerum humanarum variarumque turbarum, quas rerum novitas, ac præsertim perversa Berengarii doctrina, non sat cito coercita facescebat. Pluribus auctor sui temporis mala deplorat, et Henricum imperatorem hujus nominis II, Henrici regis hoc tempore regnantis patrem, et Liudboldum mox memoratum summopere laudat. Hæc ejus de Berengario verba: «Vide si placet quam sanæ doctrinæ, quam salubris disciplinæ, theologi de Turonensi emergant academia, cui præsidet ille Apostolus satanæ Berengarius. Vide, inquam, quam pestilentes, imo letiferi scorpiones et reguli de cavernis eruuntur totius nostri temporis Babylonæ, qui hæresiarchæ sui musto ebrii, et veneno delibuli, de sacris sacrilegas introducunt novitates quæstionum, ad nihil utiles, nisi ad subversionem audientium: quorum sermo ut cancer serpit: quia scientia quæ inflat, non ædificat, sed subvertit».

4. *Laudantur Liudboldus archiep. Moguntia et Henricus II imp.* — De Henrico vero imperatore et Liudboldo archiep. ait: «Postquam clarissima duo Eccl. luminaria, quæ nimis sero Deus accendit, et nimis mature in abscondito faciei suæ, a conturbatione hominum abscondit, Henricum dico Secundum imperatorem, et Liudboldum Moguntinæ sedis protopræsulem, in quos aurei sæculi fines cum maxima sui decoris specie devenerunt: hæc, inquam, clarissima duo luminaria, postquam ab his tenebris ad veram lucem, a qua etiam huc illuxerunt orbi terræ, ut oramus et optamus, assumpta sunt; quidquid divinæ religionis, quidquid æquitatis et justitiæ, quidquid liberalium studiorum, quidquid moralis disciplinæ ubique vigeat, sicut tunc temporis Ecclesia et vario virtutum decore et multiplici liberalium litterarum propagine florebat, cum eis pariter sepulta, imo in calum recepta sunt: ita ut nihil eorum pæne remanserit in terra præter admodum pauca, et hæc ut umbræ inanæ vestigia».

5. *Nicolaus PP. Romæ episcop. ordinat pro Ecclesia Sistaricensi.* — Nicolaus papa litteris clero plebique in civitate Sistaricensi consistentibus datis, et a Boucheo lib. 9 Hist. Provincie sect. 1 relatis, significat se Gerardum ab Hugone Cluniacensi suas vices in partibus illi fungente, ab Arelatensi archiepiscopo, et quibusdam aliis episcopis electum eis ordinasse episcopum, «cui, inquit, dedimus in mandatis, ne unquam ordinationes præsumat in eum qui virginem non est sortitus uxorem, neque illiteratum, vel qualibet corporis parte vitiatum, aut ex pœnitente, vel curæ aut

cui libet conditioni obnoxium notatumque ad sacros Ordines permittat accedere. Sed si quos hujusmodi forte comperit, non audeat promovere. Afros passim ad Ecclesiasticos ordines prætendentes, nulla ratione suscipiat; quia aliqui eorum Manichæi, aliqui rebaptizati sapius sunt probati». Gerardus, cognominatus *Caprerius*, ut scribit Bertrandus episcopus Sistaricensis in Instrumento anno MCLXX scripto, et in Archivis Ecclesiæ Forcalqueriensis asservato, «electus in ipso (nempe episcopatu Sistaricensi, id est, ad episcopatum) apud urbem Avenionem in Concilio magno, quod ibi celebravit cum omnibus episcopis totius Provincie Hugo Cluniacensis abbas fungens legatione domini PP. Nicolai, ad quem a prædicto legato missus jam dictus Gerardus, in episcopum fuit consecratus. Hunc Roma redeuntem, ut ipse narrat, Sistaricenses non permiserunt transire per civitatem suam, veniens Forcalquerium honorifice, et cum magno gaudio receptus fuit ab eis ibi». Addit Bertrandus, Gerardum canonicos Sistaricenses et Forcalquerienses separasse, et dignitates inter eos divisisse, «cum utraque sit CATHEDRALIS, et pro sede EPISCOPALI habita ab antecessoribus nostris: nam et hoc insimul commune habebant, quando una erant Ecclesia». Ideo autem Sistaricenses noluerunt eum recipere, quia destruxerant tam laici quam episcopi præcedentes totum episcopatum, quibus ipse (nempe Gerardus) dicit: Erant una «de vice uxorati publice». Ita Bertrandus.

6. *Episcopus ille in Concilio Avenionensi antea electus.* — Hoc autem Concilium *Avenionense*, cujus, sicuti nec Epistolæ Nicolai papæ citatæ, ulla mentio tom. ix Concil. celebratum fuit currenti anno; nam ipsemet Boucheus asserit, se illud legisse in exemplari sibi ostenso a Polycarpo Riviera Carthusiano, viro erudito. Illud tamen, sicut et autographum, alias in Archivis Capituli Forcalqueriensis asservatum, nunc deperdita sunt, sed litteræ Nicolai papæ et Instrumentum Bertrandi Sistaricensis episcopi Concilium illud Avenione congregatum fuisse, nos dubitare non patiuntur. Fallitur tamen Boucheus, qui illud cum altero Concilio Avenione anno MCLXXX coacto confundit, et istud ad præsentem annum retrahit. Sunt enim duo Concilia in eadem urbe diversis annis habita, ut ex iis quæ de utroque supersunt, manifestum redditur. Porro præter Sistaricensem episcopatum sunt alii, in quibus duæ Ecclesiæ Concathedrales reperiuntur. Matthæus Paris ad annum MCLXXXII de Roberto episcopo Cestrensi verba faciens, ait: «Habet episcopatus ille usque hodie tres sedes, Cestrensem, Lichifeldensem, et Conventrensem. Ughellus in Italia Sacra affirmat, an. MCLXXVI, episcopatum Capuanum in duas sedes divisum fuisse, ex quibus antiquior Capuæ remansit, et recens apud Pontem-Casulinum constituta. Denique San-Marthani in episcopis Adurensibus pag. 45 testantur, eos duas sedes cathedrales habere. Mirum autem videri non debet hoc anno

duos Sedis Apostolicæ legatos in Galliis visos esse, quorum alter apud Turonas, alter Avenione Concilium celebravit; ut enim observat Sirmondus in Notis ad Epistolam Gothofridi Vindocinensis, litteras convocationis Synodi lotius legationis referens, legatio Aquitanica metropoles Bituricensem, Burdigalensem, Auxitanam et Turonensem complectebatur; Gallica omnes alias.

7. *Concil. Turonense.* — Hoc anno Stephanus presbyter cardinalis et Apostolicæ Sedis vicarius celebravit *Concilium Turonense*, cui decem episcopi interfuere, in eoque decem Capitula ad disciplinam Ecclesiasticam pertinentia constituta, ut legitur in Actis ejusdem Concilii tom. 1x Concil. pag. 1109 recitatis, in cujus Præfatione dicitur celebratum « anno MLX, Indictione xiii, kalend. Martii, Luna xiii, iv feria ». Refertur ibidem Epistola ejusdem legati ad archiepiscopum Dolensem missa, qua ei præcipit, ut intersit Synodo, « que antiquo more Romæ post Pascha celebrabitur ». Romæ enim singulis fere annis Synodus habebatur, cujus nulla apud auctores mentio, nisi forte in iis de rebus, de quibus agunt, actum fuerit.

8. *Rogerus Calabria comes Saracenos in Sicilia persequitur.* — Hoc tempore Saracenorum in Sicilia res ad summas angustias redactæ erant, ut narrat Noweirius Arabs in Historia Siciliæ. Proceres enim Panormitani, amira seu præfecto Saraceno expulso, Urbis dominium invaserant, quidam Alcaidus a Saracenis deficiens *Trapanum* sibi subjecerat, aliusque Alcaidus arcem a Siculis *Ennam* appellatam, et a Noweirio *Casan Tani*, a Latinis Castellum Joannis occuparat, quemadmodum et Agrigentum. Denique alius dux Saracenus Syracusas et vicina loca Catanam usque suæ ditioni subjecit. Sed audiendus Malaterra, lib. 2, cap. 4: Rogerius comes duce relicto in Apulia (nempe Roberto Guischaro) Rhegium in prima septimana ante Quadragesimam remeavit; ad quem Bucumen (legendum cum scriptoribus Arabicis, *Benhumena*) admiraldus Siciliæ a Belcamendo (legendum, *Bennameo*, Malaterra enim Arabum nomina non raro deformat) quodam principe prælio fugatus, eo quod maritum sororis suæ, honestum suæ gentis juvenem, vocabulum *Benneclerum*, occiderat, apud Rhegium profugus venit comitem versus, impugnationem Siciliæ multis exhortationibus incitans ». Tum cap. 4: « De ejus adventu comes non minimum gavisus, eum honorifice suscepit, ejusque consilio, necdum hyeme transacta, hebdomada videlicet proxima ante Quadragesimam, cum centum sexaginta militibus ipsum Bucumen (id est, *Benhumenam*) secum ducens, pharumque trans-

iens Siciliam invadit ». Omnia deprædatus Melazum usque, oppidum maritimum, ad Messanam accedit, et Messanenses in se irruentes interneccione delet. « Messanensibus », subdit Malaterra cap. 6, « suorum vulnera flentibus, comes panes civitatem transiens, in insula Sancti-Hyacinthi, haud longe ab urbe hospitatum vadit, summoque diluculo Messanam quasi viribus exhaustam oppugnare vadit. Sed Messanensibus quamvis paucis qui adhuc supererant, cum ipsis mulieribus armatis, turres et propugnacula sese certatim, ut pro vita defendentibus, comes ne Sicilia tali facto excitata super eum irruat, ad tentoria sua rediens, de transitu versus Rhegium tractare cœpit. Mare vero turbatum cum periculosum transitum ostentaret, comes sapienti usus consilio, totam prædam quam cæperat sancto Andronio ad Ecclesiam suam reædificandam juxta Rhegium dandam proposuerat. Destructa quippe erat noviter, sicque meritis ejusdem sancti, ut credimus, aura prospera flante, mare sedatum sese transmeabile præbens, impune transire permisit ».

9. *Messanam capit.* — Dein cap. 8: « Comes igitur Rogerius toto mense Martio et Aprili per Calabriam, etc. disponens, etc. expeditionem iterum versus Siciliam certatim parat. Maio itaque intrante, dux (Robertus sc.) ab Apulia cum maximo equitatu Rhegium veniens, etiam navalem exercitum per mare venire fecit ». Sarracenorum admiralius classem, ut transitum ejus impediret misit; sed, ut subdit Malaterra cap. 10: « Comes mare incautis hostibus, impune transiens, ad locum qui communiter monasterium dicitur, applicuit, navesque remittens, ne forte aliquis suorum ad eas refugeret, Messanam oppugnatum vadit; quam inermem inveniens; nam jamdudum defensores ejus peremerat, urbe capta turres et propugnacula ejus diruit, quos invenerunt interfectis, quibusdam vero ad Panormitanas naves transfugientibus anno ab Incarnatione domini millesimo et sexagesimo ». Maurolycus ait, Rogerium comitem *ad palatium præsulis* deductum esse, indeque Rochus Pyrrhus in Sicilia sacra infert superfuisse adhuc domum palatium episcopale nominatam. Verum fallitur vir de Historia Sicula bene meritus; *præsulis* enim nomine ibi Mahumetanorum caput, a Latinis *præsulem* aut *prælatum* dictum, ab Arabicis vero *emam*, intelligit, recteque Vatierus in Versione Gallica Elmacini, et in Vita Tamerlani *emam* Mahumetanum *prælati*, vel *domini prælati* nomine designat. Denique fallitur chronographus Barensis, qui hanc expeditionem in annum sequentem differt, ut Peregrinus in Notis observavit.

ALEXANDRI II ANNUS 1. — CHRISTI 1061.

1. *Mortuo Nicolao, Alexander II papa creatur, orto interim schismate Cadaloi pseudopontificis.* — Annus incipit Redemptoris millesimus sexagesimus primus, Indictione decima quarta, novi oborti schismatis perturbationibus turbulentus. Moritur siquidem hoc anno mense Junii in fine ipsius Nicolaus papa, cum sedisset annos duos, et menses sex. Petrus Damiani in Epistola ad Mainardum Urbinatem episcopum de eodem Nicolao Secundo papa hæc præclara admodum narrat : « Porro Mainardus Silvæcandidæ episcopus mihi retulit, quia Nicolaus papa piæ memoriæ, qui ante triennium ex hac in Domino luce quievit, nunquam in toto anno prætermittebat diem, quin pedes duodecim pauperibus semper ablueret. Quod si facere per totum non occurreret diem, lucidum pietatis opus explebat in nocte ». Hæc Petrus.

Porro post tres ferme menses vacationis Sedis, eligitur Romæ a sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus legitimo ritu Anselmus Lucensis episcopus, patria Mediolanensis, dictusque est Alexander Secundus. Quod indigno ferentes animo ministri pueri regis, quod scilicet non ex regis electione creatus Pontifex esset, mox eligendum curant Cadalum, quem alii nominant Cadaloum, Parmensem jam episcopum, pseudopontificem. De his enim hæc breviter Leo Ostiensis ejus temporis auctor¹ : « Defuncto autem (ut ad superiora redeam) Apostolico Florentiæ, duobus ac semis annis in Pontificatu peractis, cum ingens inter Romanos seditio de ordinando Pontifice cœpisset oriri, Hildebrandus archidiaconus, habito consilio cum cardinalibus nobilibusque Romanis, ne dissensio incresceret, Anselmum Lucensem episcopum post menses ferme tres in Romanum Pontificem eligunt, Alexandrumque vocari decernunt, nostro Desiderio (abbate Cassinensi presbytero cardinali tituli Sanctæ-Cæciliæ) Romam cum principe proficiscente (Roberto Guiscardo videlicet, qui jam hoc ipsum suo juramento promiserat Nicolao præsto fore cardinalibus, legitime eligere volentibus Romanum Pont.) Quod cum imperatrix (pergit Leo) audisset, una cum filio

tulere graviter hæc sine sua auctoritate gesta fuisse; Cadalumque Parmensem episcopum a Placentino dunlaxat et Vercellensi episcopis, ipsa die festivitatis Apostolorum Simeonis et Judæ, in papam eligi faciunt, etc. » Sed antequam reliqua persequamur, ista quomodo se habuerint, dilucidius sunt explicanda.

2. Exulceratis animis procerum Romanorum, qui comites dicebantur, ut Tusculani, Galeriani, et aliorum ab eo quæ, agente Nicolao Pontifice, a Northmannis (ut vidimus) gravissima passi erant, in sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales redditi infensissimi legationem ad Henricum regem adornant; adduntque ad pueri regis animum allicendum illecebras, coronam auream, et eum ea insignem titulum patriciatu.

Qui autem hac est perfunctus legatione, fuit ille scelestissimus grassator, comes Galerix, in Romana Synodo a Nicolao Pontifice excommunicatus. De hac Romanorum legatione mentio habetur apud Hermannum, deque Synodo eam secuta, his verbis : « Romæ papa Nicolao defuncto, Romani coronam et alia munera Henrico regi transmiserunt, eumque pro eligendo summo Pontifice interpellarunt. Qui ad se convocatis omnibus Italiæ episcopis, generatimque conventu Basileæ habito, eadem imposita corona, patricius Romanorum appellatus est etc. » Tacet auctor pudenda, quæ in eadem Synodo sunt constituta, utpote perpetua oblivione delenda, atque abolenda silentio. Sed quæ de ipsa a Petro Damiani sunt scripta in schismaticorum opprobrium, in medium adducamus; ita tamen ut primum, quæ in antiquis Gestis Romanorum Pontificum, a Nicolao Aragonensi collectis, de alia legatione missa scripta leguntur, hic recitemus. Sunt ista :

3. « Cum autem in Urbe Romana hæc agentur, Longobardorum episcopi, tam simoniaci et incontinentes quam alii faciuros, auctore Guiberto Parmensi (constitutus erat hic cancellarius regis, homo nequissimus, ut idem auctor habet in Nicolao) convenerunt in unum, et consilium clericorum multitudine congregata, communiter statuerunt, ut aliunde non deberent papam reci-

¹ Leo Ost. l. III. c. 30.

pere, quam de paradiso Italiæ (ita Longobardiam nominabant) et talem personam, quæ infirmitatibus eorum compateretur et condescenderet. Quo facto, aliquos ex ipsis ad imperatricem ultra montes miserunt, qui ejus animum quibusdam verisimilibus figmentis allicerent, et sibi propitiam facerent. Venientes autem ad eam, suggesserunt quod filius ejus ita in honorem patricialis deberet succedere, sicut in regia dignitate. Præterea impudenter assererent, quod Nicolaus papa statuerat decretis suis, quod nullus deinceps haberetur Romanus episcopus, nisi prius a cardinalibus eligeretur, cui postea accederet consensus regis ». Hæc de legatione ad Henricum: ordinatio autem schismatici Pontificis, quam subjicit, postea contigit. Non enim in Synodo facta est, sed seorsum, et ut dicemus inferius. Porro isti fuisse noscuntur episcopi, qui Basileam ex Italia convenisse dicuntur.

4. Quæ autem probosa in eadem pseudosynodo facta sint, in disputatione illa, habita inter regium advocatum et Romanæ Ecclesiæ defensorem, auctore Petro Damiani, a nobis suo loco inferius recitanda, hæc descripta leguntur: « Defensor Romanæ Ecclesiæ dixit: Ecce compellis me vulgato sermone deponere, quod ob imperialis palatii reverentiam, decreveram silentio præterire. Sed juxta vestræ scilicet exactionis instantiam, jam proferatur in medium opus egregium vestrum, sæculis omnibus inauditum. Rectores enim aulæ regiae, cum nonnullis Teutonici regni sanctis (ut ita loquar) episcopis conspirantes contra Romanam Ecclesiam Concilium collegistis, quo papam (Nicolaum videlicet), quasi per synodalem sententiam condemnastis, et omnia quæ ab eo fuerant statuta cassare incredibili prorsus audacia præsumpsistis. In quo nimirum, non dicam iudicio, sed præiudicio, idipsum quoque privilegium, quod regi prædictus papa contulerat (si dicere liceat) vacuastis. Nam dum quidquid ille constituit, vestra sententia decernente, destruitur; consequenter etiam id, quod ab eodem papa regi præstitum fuerat, aboletur. Sed absit a nobis, ut propter eujuslibet hominis insolentiam, rex qui innocens erat, quantum ad nos, rem sui juris amittat: et quem, auctore Deo, votis omnibus præstolamur, ad imperiale fastigium, non permittemus ob alienam culpam regiae dignitatis, incurrere detrimentum ». Hæc de pseudosynodi decreto per infami defensorem Romanæ Ecclesiæ. At cum ista de Catholico rege, nomine ipsius regis edita vulgarentur, plane erubuerunt, qui sanioris mentis essent, Germaniæ episcopi; quorum etiam nisu factum est (quod suo loco dicemus) ut cancellarius ille Parmensis auctor malorum omnium eo munere privaretur: insuper, ut rex ipse, qui femineo regi viderentur imperio, ab ipso matris gremio abstractus abduceretur. Sed hæc anno sequenti: modo reliqua anni hujus, ipso servato ordine rerum gestarum, prosequamur.